
BOARD of SUPERVISORS 

·John Arntz, Director of Elections 
Department of Elections 

August 5, 2016 

1 Dr. Carlton B. Goodlett Place, Room 48 
San Francisco, CA 94102 

Dear Mr. Arntz: 

City Hall 
1 Dr. Carlton B. Goodlett Place, Room 244 

San Francisco 94102-4689 
Tel. No. 554-5184 
Fax No. 554-5163 

TDD/TTY No. 544-5227 

HAND DELIVERED 

Please find attached four (4) certified copies of the following Initiative Ordinance for the 
November 8, 2016, Ballot as follows: 

Initiative Ordinance - Business and Tax Regulations Code - Three-Quarter Cent 
Sales Tax Increase (File No. 160639) 

Ordinance amending the Business and Tax Regulations Code to impose a transactions (sales) and 
use tax at the rate of three-quarters of one percent (0.75%) for a period of 25 years, to be 
administered by the State Board of Equalization in accordance with Parts 1.6 and 1. 7 of Division 
2 of the California Revenue and Taxation Code; and increasing the City's appropriations limit by 
the amount of the tax increase for four years from November 8, 2016; and directing submission 
of the tax for voter approval at the November 8, 2016, general municipal election. 

The Board of Supervisors acted on the above listed Initiative Ordinance on the date listed on the 
attached "tail." The electronic version of this Initiative Ordinance was e-mailed to your office at 
publications@sfgov.org on August 5, 2016. 



DEPARTMENT OF ELECTIONS 
City and County of San Francisco 

JOHN ARNTZ 
Director 
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onds (CIRCLEONE) 

Initiative Ordinance - Business and Tax Regulations Code - Three-Quarter Cent Sales Tax Increase 
_(Unofficial Title of Measure) 

1) (Z(Board of Supervisors 

2) ~Tails 

3) cfr,egislative Digest 

4) ELECTRONIC COPY OF TEXT 

~MAIL- publications@sfaov.org 

5) Contact Person: Alisa Somera 
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Phone: 

Date: 

1 Dr. Carlton B. Goodlett Place, Room 244 
San Francisco, CA 94102 
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6) COP~ 
John Arntz- Director of Elections, in consultation with the City Attorney, shall 
forward the measure (within two working days after receipt of the petition) to 
departments that are effected by the measure. 
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Public- copy 
Office- original 
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Ordinance 
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[ Initiative Ordinance - Business and Tax Regulations Code - Three-Quarter 
Cent Sales Tax Increase] 

Sponsors: Mayor; Farrell and Wiener 

Ordinance amending the Business and Tax Regulations Code to impose a 
transactions (sales) and use tax at the rate of three-quarters of one percent (0.75%) 
for a period of 25 years, to be administered by the State Board of Equalization in 
accordance with Parts 1.6 and 1. 7 of Division 2 of the California Revenue and 
Taxation Code; and increasing the City's appropriations limit by the amount of the 
tax increase for four years from November 8, 2016; and directing submission of the 
tax for voter approval at the November 8, 2016, general municipal election. 

7/19/2016 Board of Supervisors - PASSED ON FIRST READING 

Ayes: 8 - Avalos, Breed, Campos, Cohen, Farrell , Mar, Tang and Wiener 

Noes: 3 - Kim, Peskin and Yee 

7/26/2016 Board of Supervisors - FINALLY PASSED 

Ayes: 8 - Avalos, Breed, Campos, Cohen, Farrell, Mar, Tang and Wiener 

Noes: 3 - Kim, Peskin and Yee 

8/1/2016 Mayor -APPROVED 

STATE OF CALIFORNIA 
CITY AND COUNTY OF SAN FRANCISCO 

August OS, 2016 
Date 

CLERK'S CERTIFICATE 

I do hereby certify that the foregoing 
Ordinance is a full, true, and correct copy of 
the original thereof on file in this office. 

IN WITNESS WHEREOF, I have hereunto 
set my hand and affixed the offical seal of 
the City and County of San Francisco. 

Clerk of the Board 

City and County of San Francisco Page l Printed at 10:05 am 0 11 815116 



FILE NO. 160639 

AMENDED IN COMMITIEE 
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1 [Initiative Ordinance - Business and Tax Regulation,~ 1C""'C?PiE1 rc~~r.e,et<il:uarter .Cent Sales Tax 

Increase] 
2 

3 Ordinance amending the Business and Tax Regulations Code to impose a transactions 

4 (sales) and use tax at the rate of three-quarters of one percent (0.75%) for a period of 25 

5 years, to be administered by the State Board of Equalization in accordance with Parts 

6 1.6 and 1.7 of Division 2 of the California Revenue and Taxation Code; and increasing 

7 the City's appropriations limit by the amount of the tax increase for four years from 

8 November 8, 2016; and directing submission of the tax for voter approval at the 

9 November 8, 2016 general municipal election. 

10 NOTE: Unchanged Code text and uncodified text are in plain font. 
Additions to Codes are in single-underline italics Times New Roman font. 

11 Deletions to Codes are in strikethrough italics Times New Roman font. 
Asterisks (* * * *) indicate the omission of unchanged Code subsections or 

12 parts of tables. 

13 

14 

15 

Be it ordained by the People of the City and County of San Francisco: 

16 Section 1. The Board of Supervisors hereby submits the following ordinance to the 

17 voters of the City and County of San Francisco, at the general municipal election to be held on 

18 November 8, 2016. 

19 

20 Section 2. The Business and Tax Regulations Code is hereby amended by adding 

21 Article 12-E, consi.sting of Sections 1220 through 1234, to read as follows: 

22 SEC. 1220. TITLE. 

23 This Article 12-E shall be known as the San Francisco Transactions and Use Tax Ordinance. 

24 The City and County o[San Francisco hereinafter shall be called "City and County. " This Article shall 

25 be applicable in the incorporated and unincorporated territory ofthe City and County. 

Mayor Lee; Supervisors Farrell, Wiener 
BOARD OF SUPERVISORS Page 1 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

I 

~ ;, t: ~~;ANCl,, 
F il.Ff) 

2116 UG -5 p I: 05 
SEC. 1221. OPERATIVE DATE. -:. :.. rA.{ i tiLlfl uF tLE..,ll 

"Operative Date" means the first day oft he first calendar quarter commencing more than 110 

days after the effective date of this Article 12-E. 

SEC. 1222. PURPOSE. 

This Article 12-E is adopted to achieve the '{pl/owing, among other Jl.Ur[!.oses, and directs that i ts 

12.rovisions be interpreted in order to accom12.Zish those p_urposes: 

(a) To impose a retail transactions and use tax in accordance with the p_rovisions of Part 

I. 6 (commencing with Section 7251) of Division 2 ofthe Revenue and Taxation ·code and Section 728 5 

o[_Part I. 7 o[_Division 2 which authorize the Ci!J!. and Coun!J!. to adopt this Article which shall be 

OJl.erative i[_a majori!J!. ofthe electors voting on the measure vote to a[!_[!_rove the imposition ofthe tax at 

an election called '{gr that purpose. 

{k) To adopt a retail transactions and use tax ordinance that incorporates provisions 

identical to those ofthe Sales and Use Tax Law ofthe State o[_Cali'{grnia inso[_ar as those provisions 

are not inconsistent with the requirements and limitations contained in Part 1.6 o[_Division 2 ofthe 

Revenue and Taxation Code. 

(c) To adopt a retail transactions an_d use tax ordinance that imposes a tax and provides a 

measure there'{gr that can be administered and collected by the State Board o[_Equalization in a 

manner that adapts itsel[_as [_ully as practicable to, and reg_uires the least "(2_ossible deviation fr.om, the 

existing statutory and administrative procedures '{gllowed by the State Board o[_Eg_ualization in 

administering and collecting the Cali'{grnia State Sales and Use Taxes. 

(d) To adopt a retail transactions and use tax ordinance that can be administered in a 

manner that will be, to the greatest degree possible, consistent with the provisions of Part I. 6 of 

Division 2 ofthe Revenue and Taxation Code, minimize the cost o[_collecting the transactions and use 

taxes, and at the same time, minimize the burden olrecordkeep_ing upon persons subject to taxation 

Mayor Lee; Supervisors Farrell, Wiener 
BOARD OF SUPERVISORS Page 2 
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under the provisions o[this Article. 

3 SEC. 1223. CONTRACT WITH STATE. 

J ., ·J r . I\ N C I ~ 
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u ~ A.=l l i, tH iJi· Elc. ·_, 11 

4 Prior to the operative date. the City and County shall contract with the State Board of 

5 Equalization to perform all functions incident to the administration and operation o[this Article 12-E: 

6 provided. that if the City and County shall not have contracted with the State Board ofEqualization 

7 prior to the operative date, it shall nevertheless so contract and in such a case the operative date shall 

8 be the first day o[the first calendar quarter following the execution of such a contract. 

9 

1 O SEC. 1224. TRANSACTIONS TAX RATE. 

11 For the privilege of selling tangible personal property at retail. a tax is hereby imposed upon all 

12 retailers in the incorporated and unincorporated territory o(the City and County at the rate of 0. 75% 

13 of the gross receipts of any retailer from the sale of all tangible personal property sold at retail in said 

14 territory on and after the operative date of this ordinance. 

15 

16 SEC. 1225. PLACE OF SALE. 

17 For the purposes ofthis Article 12-E. all retail sales are consummated at the place of business 

-18 ofthe retailer unless the tangible personal property sold is delivered by the retailer or his agent to an 

19 out-ofstate destination or to a common carrier for delivery to an out-of-state destination. The gross 

20 receipts -from such sales shall include delivery charges. when such charges are subject to the state sales 

21 and use tax. regardless of the place to which delivery is made. In the event a retailer has no permanent 

22 place of business in the State or has more than one place of business. the place or places at which the 

23 retail sales are consummated shall be determined under rules and regulations to be prescribed and 

24 adopted by the State Board of Equalization. 

25 

Mayor Lee; Supervisors Farrell, Wiener 
BOARD OF SUPERVISORS Page 3 
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SEC.1226. USE TAX RATE. ,_, ._ f'A .. 1n::.rn tlF EL::_,!. 

An excise tax is hereby imposed on the storage. use. or other consumption in the City and 

County oftangible personal property purchased from any retailer on and after the operative date of 

this Article 12-E ("gr storage, use, or other consumption in said territory at the rate o[O. 75% o[the 

sales price ofthe property. The sales price shall include delivery charges when such charges are 

subject to state sales or use tax regardless oUhe place to which delivery is made. 

SEC. 1227. ADOPTION OF PROVISIONS OF STATE LAW. 

Except as otherwise provided in this Article 12-E and except inso[ar as they are inconsistent 

with the provisions o[Part 1. 6 o[Division 2 o[the Revenue and Taxation Code. all oUhe provisions o f 

Part 1 (commencing with Section 6001) o[Division 2 o[the Revenue and Taxation Code are hereby 

adopted and made a part o[this Article as though [ully set f"grth herein. 

SEC. 1228. LIMITATIONS ON ADOPTION OF STATE LAW AND COLLECTION OF USE 

TAXES. 

In adopting the provisions o[Part I o[Division 2 ofthe Revenue and Taxation Code pursuant t 0 

Section 1227: 

(a) Wherever the State o[ California is named or referred to as the taxing agency, the name 

ofthis City and County shall be substituted theref"gr. However, the substitution shall not be made 

when: 

(1) The word "State" is used as a part o[the title o[the State Controller, State . 

Treasurer, Victim Comeensation & Government Claims Board, State Board o[Equalization, State 

Treasury, or the Constitution oUhe State o[Calif"grnia,· 

(2) The result o[that substitution would require action to be taken by or against this 

City and County or any agency, officer, or emeloyee thereo[rather than by or against the State Board 

Mayor Lee; Supervisors Farrell, Wiener 
BOARD OF SUPERVISORS Page 4 
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2 12-E. 

3 (3) In those sections. including. but not necessarily limited to sections referring to 

4 the exterior boundaries o[the State of California, where the result of the substitution would be to: 

5 (A) Provide an exemption from this tax with respect to certain sales, storage, 

6 use, or other consumption of tangible personal property which would not otherwise be exempt from this 

7 tax while such sales, storage, use, or other consumption remain subject to tax by the State under the 

8 provisions of Part 1 of Division 2 ofthe Revenue and Taxation Code. or 

9 (B) Impose this tax with respect to certain sales, storage, use, or other 

1 Q consumption o[tangible personal property which would not be subject to tax by the state under the said 

11 provision ofthat code. 

12 (4) In Sections 6701. 6702 (except in the last sentence thereoQ. 6711. 6715. 6737. 

13 6797 or 6828 o[the Revenue and Taxation Code. 

14 (lz) The word "City and County" shall be substituted for the word "State" in the phrase 

15 "retailer engaged in business in this State" in Section 6203 and in the definition of that phrase in 

16 Section 6203. 

17 

18 SEC. 1229. PERMIT NOT REQUIRED. 

19 If a seller's permit has been issued to a retailer under Section 6067 ofthe Revenue and Taxation 

20 Code, an additional transactor's permit shall not be required by this Article 12-E. 

21 

22 SEC. 1230. EXEMPTIONS AND EXCLUSIONS. 

23 (a) There shall be excluded from the measure o[the transactions tax and the use tax the 

24 amount of any sales tax or use tax imposed by the State of California or by any city, city and county, or 

25 county pursuant to the Bradley-Burns Uniform Local Sales and Use Tax Law or the amount of any 

Mayor Lee; Supervisors Farrell, Wiener 
BOARD OF SUPERVISORS Page 5 
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state-administered transactions or use tax. ~ E "' ,i..,-. hdH vl- ELE-..1'" 
I 

(Q) There are exempted from the computation ofthe amount of transactions tax the gross 

receipts ft.om: 

{J) Sales of tangible personal property. other than fuel or petroleum products, to 

operators of aircraft to be used or consumed principally outside the City and County in which the sale 

is made and directly and exclusively in the use o[_such aircraft as common carriers o[_persons or 

property under the authority ofthe laws ofthis State, the United States, or any -{greign government. 

(2) Sales olvroperty to be used outside the City and County which is shipped to a 

point outside the City and County. pursuant to the contract o[_sale, by delivery to such point by the 

retailer or his agent, or by delivery by the retailer to a carrier -{gr shipment to a consignee at such 

point. For the purposes oUhis subsection (b){2), ·delivery to a point outside the City and County shall 

be satisfJ.ed: 

(A) With respect to vehicles (other than commercial vehicles) subject to 

registration pursuant to Chapter 1 (commencing with Section 4000) of Division 3 o[the Vehicle Code, 

aircraft licensed in compliance with Section 21411 ofthe Public Utilities Code, and undocumented 

vessels registered under Division 3.5 (commencing with Section 9840) oUhe Vehicle Code by 

registration to an out-of-City and County address and by a declaration under penalty ofperjury, signe d 

by the buyer, stating that such address is, in fact, his or her principal place olresidence; and 

(B) With respect to commercial vehicles, by registration to a place of 

business out-of-City and County and declaration under penalty ofperjury, signed by the buyer, that th e 

vehicle will be operated from that address. 

(3) The sale o[_tangible personal property if the seller is obligated to furnish the 

property -{gr a fixed price pursuant to a contract entered into prior to the operative date o[this Article 

12-E. 

1 Mayor Lee; Supervisors Farrell, Wiener 

1 I BOARD OF SUPERVISORS Page6 
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(4) A lease o[tangible personal property which ,is q ctnrztinuinf!. sale of such 

._ , .. , 0 1 : 1... t \.i ·. 1 

2 

3 

4 

property, {Or any period o[time for which the lessor is obligated to lease the property for an amount 

fixed by the lease prior to the operative date ofthis Article 12-E. 

(5) For the purposes of subsections (b)(3) and (b)(4) ofthis Section 1230, the sale or 

5 lease oftangible personal property shall be deemed not to be obligated pursuant to a contract or lease 

6 for any period of time for which any party to the contract or lease has the unconditional right to 

7 terminate the contract or lease upon notice, whether or not such right is exercised. 

8 (c) There are exempted from the use tax imposed by this Article 12-E the storage, use, or 

g other consumption in this City and County of tangible personal property: 

10 (]) The gross receipts from the sale of which have been subject to a transactions tax 

11 under any state-administered transactions and use tax ordinance. 

12 (2) Other than tuel or petroleum products purchased by operators of aircraft and 

13 used or consumed by such operators directly and exclusively in the use of such aircraft as common 

14 carriers ofpersons or property for hire or compensation under a certificate ofpublic convenience and 

15 necessity issued pursuant to the laws ofthis State. the United States. or any foreign. government. This 

16 exemption is in addition to the exemptions provided in Sections 6366 and 6366.1 o[the Revenue and 

17 Taxation Code ofthe State of California. 

18 (3) ![the purchaser is obligated to purchase the property for a fixed price pursuant 

19 to a contract entered into prior to the operative date of this Article 12-E. 

20 (4) !(the possession or: or the exercise of any right or power over. the tangible 

21 personal property arises under a lease which is a continuingpurchase ofsuch property for anyperiod 

22 oftime {or which the lesse~ is obligated to lease the property {or an amount fixed by a lease prior to the 

23 operative date ofthis Article 12-E. 

24 (5) For the purposes ofsubsections (c){3) and (c)(4) ofthis Section 1230, storage, 

25 use, or other consumption, or possession or: or exercise of any right or power over, tangible personal 

Mayor Lee; Supervisors Farrell, Wiener 
BOARD OF SUPERVISORS Page 7 
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1 property shall be deemed not to be obligated pursuant to a c~'!Vf!~t, ?;.._f.e/fSf!, /Oj '!.'Jlil?er_iod of time for 

2 which any party to the contract or lease has the unconditional right to terminate the contract or lease 

3 upon notice, whether or not such right is exercised. 

4 (6) Except as provided in subsection (7) ofthis Section 1230, a retailer engaged in 

5 business in the City and County shall not be required to collect use tax from the purchaser oftangible 

6 personal property, unless the retailer ships or delivers the property into the City and County or 

7 participates within the City and County in making the sale of the property, including. but not limited to, 

8 soliciting or receiving the order, either directly or indirectly, at a place of business of the retailer in the 

g City and County or through any representative. agent, canvasser, solicitor. subsidiary, or person in the 

1 Q City and County under the authority ofthe retailer. 

11 (7) ''A retailer engaged in business in the City and County" shall also include any 

12 retailer o(any o[the following: vehicles subject to registration pursuant to Chapter 1 (commencing 

13 with Section 4000) o[Division 3 o[the Vehicle Code. aircraft licensed in compliance with Section 

14 21411 o[the Public Utilities Code. or undocumented vessels registered under Division 3. 5 

15 (commencing with Section 9840) of the Vehicle Code. That retailer shall be required to collect use tax 

16 from any purchaser who registers or licenses the vehicle, vessel, or aircraft at an address in the City 

17 and County. 

18 (d) Any person subject to use tax under this Article 12-E may credit against that tax any 

19 transactions tax or reimbursement tor transactions tax paid to a City and County imposing, or retailer 

20 liable for a transactions tax pursuant to Part 1. 6 o(Division 2 of the Revenue and Taxation Code with 

21 respect to the sale to the person o[the property the storage, use, or other consumption of which is 

22 subject to the use tax. 

23 

24 SEC. 1231. AMENDMENTS. 

25 All amendments subsequent to the effective date o[this Article 12-E to Part 1 ofDivision 2 of 

Mayor Lee; Supervisors Farrell, Wiener 
BOARD OF SUPERVISORS Page8 
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the Revenue and Taxation Code relating to sales and use taxes and which, ~raniiNnconsistent with Part 
J L r' k1~ I• • .__ , 

1.6 and Part 1.7 ofDivision 2 o[the Revenue and Taxation Code. and all amendments to Part 1.6 and 

Part 1. 7 o[Division 2 of the Revenue and Taxation Code. shall automatically become a part ofthis 

Article. provided however. that no such amendment shall operate so as to affect the rate o[tax imposed 

bv this Article. 

7 SEC. 1232. ENJOINING COLLECTION FORBIDDEN. 

8 No injunction or writ of mandate or other legal or equitable process shall issue in any suit. 

g action, or proceeding in any court against the State or the City and County. or against any officer of 

1 O the State or the City and County, to prevent or enjoin the collection under this Article 12-E. or Part 1.6 

11 ofDivision 2 of the Revenue and Taxation Code. of any tax or any amount o(tax required to be 

12 collected. 

13 

14 SEC.1233. SEVERABILITY. 

15 Jfany provision ofthis Article 12-E or the application thereofto anyperson or circumstance is 

16 held invalid the remainder o[the Article and the application of such provision to other persons or 

17 circumstances shall not be affected thereby. 

18 

19 SEC. 1234. TERMINATION DATE. 

20 The authority to levv the tax imposed by this Article 12-E shall expire 25 years after the 

21 operative date. 

22 

23 Section 3. Appropriations Limit Increase. Pursuant to California Constitution Article 

24 XIII B and applicable laws, for four years from November 8, 2016, the appropriations limit for 

25 the City shall be increased by the aggregate sum collected by the levy of the San Francisco 

Mayor Lee; Supervisors Farrell, Wiener 
BOARD OF SUPERVISORS Page 9 



1 County Transactions and Use Tax (Business and Tax Regulations Code, Article 12-E) 

2 imposed by this ordinance. 

3 

4 Section 4 . Pursuant to Article XIII C of the Constitution of the State of California and 

5 Section 7285 of the California Revenue and Taxation Code, this ordinance shall be submitted 

6 to the qualified electors of the City and County of San Francisco at the November 8, 2016, 

7 general municipal election. 

8 

g Section 5. Effective Date. The ordinance shall be effective at the close of the polls of 

10 the November 8, 2016, general municipal election. 

11 

12 Section 6. Letter Designation. Notwithstanding Municipal Elections Code Section 505, 

13 the Director of Elections shall assign successive letter designations to the Charter 

14 Amendment bearing Board of Supervisors' File No. 160581 and this ordinance. The Director 

15 of Elections shall determine the letter designation for the Charter Amendment bearing Board 

16 of Supervisors' File No. 160581 by following the procedures set forth in Municipal Elections 

17 Code Section 505, and shall designate the next letter in the alphabet for this ordinance. 

18 

19 APPROVED AS TO FORM: 

20 

21 

22 

23 

DENNIS J. HERRERA, City Attorney 

By: 
CAROLE F. RUWART 
Deputy City Attorney 

24 n:llegana\as2016\1500709\D1118637 .docx 

25 

Mayor Lee; Supervisors Farrell, Wiener 
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City and County of San Francisco 

Tails 

Ordinance 

City Hall 
1 Dr. Carlton B. Goodlett Place 
San Francisco, CA 94102-4689 

File Number: 160639 Date Passed: July 26, 2016 

Ordinance amending the Business and Tax Regulations Code to impose a transactions (sales) and 
use tax at the rate of three-quarters of one percent (0. 75%) for a period of 25 years, to be 
administered by the State Board of Equalization in accordance with Parts 1.6 and 1. 7 of Division 2 of 
the California Revenue and Taxation Code; and increasing the City's appropriations limit by the 
amount of the tax increase for four years from November 8, 2016; and directing submission of the 
tax for voter approval at the November 8, 2016, general municipal election. 
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July 06, 2016 Budget and Finance Sub-Committee -AMENDED, AN AMENDMENT OF 
THE WHOLE BEARING SAME TITLE 

July 06, 2016 Budget and Finance Sub-Committee - CONTINUED AS AMENDED 

July 13, 2016 Budget and Finance Sub-Committee - RECOMMENDED 

July 19, 2016 Board of Supervisors - PASSED ON FIRST READING 

Ayes: 8 -Avalos, Breed, Campos, Cohen, Farrell, Mar, Tang and Wiener 

Noes: 3 - Kim, Peskin and Yee 

July 26, 2016 Board of Supervisors - FINALLY PASSED 

Ayes: 8 -Avalos, Breed, Campos, Cohen, Farrell, Mar, Tang and Wiener 

Noes: 3 - Kim, Peskin and Yee 

File No. 160639 I hereby certify that the foregoing 
Ordinance was FINALLY PASSED on 
7/26/2016 by the Board of Supervisors of 
the City and County of San Francisco. 

r~w;~ 
Clerk of the Board 

I ' 
Date Approved 

City a11d Co1111ty ofSa11 Fra11cisco Page29 Pri11ted at 3:31pm011 7127116 



FILE NO. 160639 

AMENDED IN COMMITIEE 
7/13/16 
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[Initiative Ordinance - Business and Tax Regulations.Uodei::: ."fhreeJQuarter Cent Sales Tax 
Increase] 

Ordinance amending the Business and Tax Regulations Code to impose a transactions 
(sales) and use tax at the rate of three-quarters of one percent (0.75%) for a period of 25 
years, to be administered by the State Board of Equalization in accordance with Parts 
1.6 and 1.7 of Division 2 of the California Revenue and Taxation Code; and increasing 
the City's appropriations limit by the amount of the tax increase for four years from 
November 8, 2016; and directing submission of the tax for voter approval at the 
November 8, 2016 general municipal election. 

Existing Law 

Existing Article 12-D of the Business and Tax Regulations Code, known as the "Uniform Local 
Sales and Use Tax Ordinance of the City and County of San Francisco," establishes and 
implements a sales tax on retailers for the privilege of selling tangible personal property at 
retail in the City. Article 12-D incorporates provisions identical to those of the Sales and Use 
Tax Law of the State of California. Existing law, Part 1.6 (commencing with Section 7251) of 
Division 2 of the Revenue and Taxation Code and Section 7285 of Part 1.7 of Division 2, 
authorize the City to adopt an additional local retail transactions (sales) and use tax. 

Amendments to Current Law 

This ordinance would add Article 12-E, the San Francisco Transactions and Use Tax 
Ordinance, to the Business and Tax Regulations Code, to impose a transactions (sales) and 
use tax at a rate of 0.75% for 25 years. The City's combined sales and use tax rate would be 
9.25%. The tax is a general tax and the proceeds of the tax would be deposited in the 
General Fund. 

This ordinance would increase the City's annual appropriations limit under Article XIII B of the 
California Constitution by the aggregate sum collected by the levy of the San Francisco 
Transactions and Use Tax imposed by the ordinance, for four years. This ordinance would 
also require the Director of Elections to assign successive letter designations to the Charter 
Amendment bearing Board of Supervisors' File No. 160581 and this ordinance. 

Background Information 

This tax may only be imposed upon a majority vote of the people. Currently, the combined 
state and local sales and use tax rate in the City is 8.75%. The 0.25% of the state component 
of the tax imposed under Article XIII, section 36 of the California Constitution will expire 
December 31, 2016, reducing the combined rate to 8.5%. 
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